2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ГЛАВА ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2022
   г. Норильск
                 № 38
Об отмене дополнительных мер по защите населения и территорий
от чрезвычайной ситуации, обусловленной возможностью схода снежной лавины
в районе юго-западного склона горы Отдельной, и об организации мероприятий в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций в районе юго-западного склона горы Отдельной
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации города Норильска от 23.05.2016 № 279 «О городском звене муниципального образования город Норильск территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», с учетом Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования город Норильск от 21.06.2022 № 8, в связи с устранением обстоятельств, послуживших основанием для принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, обусловленной возможностью схода снежной лавины в районе юго-западного склона горы Отдельной,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить дополнительные меры по защите населения и территорий
от чрезвычайной ситуации, обусловленной возможностью схода снежной лавины
в районе юго-западного склона горы Отдельной, и признать утратившим силу постановление Главы города Норильска от 22.10.2021 № 138 «О принятии дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, обусловленной возможностью схода снежной лавины».

2. В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, возможных в периоды существования риска схода снежных лавин в районе юго-западного склона горы Отдельной, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей, значительные материальные потери, определить границы лавиноопасного участка согласно схеме, содержащейся в письме ООО «Талнахская гидрометеорологическая экспедиция» от 25.06.2021 № ГМЭ-239/03 (далее – лавиноопасный участок), а также осуществить реализацию следующих мероприятий:

2.1.  Управлению имущества Администрации города Норильска осуществить работу по освобождению земельных участков, расположенных в границах лавиноопасного участка от расположенных на них зданий, строений, сооружений, иных объектов движимого и недвижимого имущества, а также по расторжению договоров, предусматривающих владение и (или) пользование такими земельными участками.

2.2. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города Норильска:

2.2.1. Обеспечить заключение муниципального контракта на оказание услуг по оценке лавинной опасности в пределах горнолыжного спуска горы Отдельной и прилегающих к нему участков (слева и справа от спуска), а также по научно – методическому сопровождению организации снеголавинного мониторинга;

2.2.2. организовать взаимодействие с ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» по вопросам обеспечения безопасного функционирования сооружений, расположенных в границах лавиноопасного участка, в пределах горнолыжного спуска горы Отдельной и прилегающих к нему участков (слева и справа от спуска).
2.3 Управлению по градостроительству и землепользованию Администрации города Норильска обеспечить подготовку и направление на согласование в порядке и в сроки, установленные Градостроительным кодексом РФ, проекта о внесении изменений в Генеральный план муниципального образования город Норильск, утвержденный решением Норильского городского Совета депутатов от 16.12.2008                 № 16-371, в части отображения на картах данного генерального плана территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с учетом информации, указанной в письме
ООО «Талнахская гидрометеорологическая экспедиция» от 25.06.2021
№ ГМЭ-239/03.
3. Контроль исполнения пунктов 2.1, 2.3 настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Норильска по земельно-имущественным отношениям и развитию предпринимательства, пункта 2.2 настоящего постановления – на заместителя Главы города Норильска по общественно-политической работе.
4. Управлению по персоналу Администрации города Норильска ознакомить с настоящим постановлением заместителя Главы города Норильска по общественно-политической работе, заместителя Главы города Норильска по городскому хозяйству, заместителя Главы города Норильска по земельно-имущественным отношениям и развитию предпринимательства, начальника Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города Норильска, начальника Управления имущества Администрации города Норильска, начальника Управления по градостроительству и землепользованию Администрации города Норильска.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда»
и разместить его на официальном сайте муниципального образования
город Норильск.

Глава города Норильска

      Д.В. Карасев